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ABSTRACT

In this essay the author describes and critically reflects on the online live-streaming phenomena in

mainland China. Within the last three years (2015 - 2018), online live-streaming became one of the

most popular topics and potent business models in China. This relatively new media form is by

now wildly accepted, to such an extent that it is used by different state departments in several cities,

such as the fire department, traffic police, the communist youth league and so on and so forth. In

June 2017, the number of live-stream users who had installed a streaming application was over 300

million, that is, an astonishing 45.6% of all internet users in China. In this essay the author critically

reflects on the development of this new social phenomena by creating a brief genealogy of live-

streaming from its origin in game-streaming in the early years of the 21st century until today in

2018. Critical questions are asked about whether embracing whatever change called “high-tech”

without hesitation, absorbing whatever new elements from any advanced models without any

criticism, could cause other results worse than being technologically backwards? What happens

when our private life become increasingly transparent? What does it mean to consume videos of

people eating noodles in real-time? What does this desire tell us? The author also ponders upon the

potential political potentiality of live-streaming and asks whether live-streaming can be used

against the government, who control their online activity on a day to day basis? She also reflects

on how artists can use live-streaming to make performance pieces? And, what role would chance

encounters play within this context?
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1. Introduction

What is live-streaming? Live-streaming refers to online streaming media simultaneously recorded

and broadcasted in real to the viewer.1 Within the last three years (2015 - 2018), online live-

streaming became one of the most popular topics and potent business models in China. This

relatively new media form is by now wildly accepted, to such an extent that it is used by different

state departments in several cities, such as the fire department, traffic police, the communist youth

league and so on and so forth. In June 2017, the number of active live-stream users who had

installed a streaming application was over 300 million, that is, an astonishing 45.6% of all internet

users in China! In this essay, I will describe the history of this phenomena, from the birth of online

live-stream gaming to the present day live-streaming form in China, and critically reflect on some

of the issues that these phenomena raise from a cultural, socio-economic, and political perspective.

2. Pre-online live-streaming audio era

Long before the emergence of online live-streaming in China, there was game-streaming. Game-

streaming started as a TV-program on a sport channel on China Central Television (hereafter

CCTV) in the beginning of 2004.2 It received a lot of attention and interest from the Chinese TV

audience. By April, the same year, however, “due to the negative influence on teenagers”, the State

Administration of Radio, Film and Television of China department (hereafter SARFT) decided to

censor game-streaming TV programs.3 (At the time, perhaps with good reasons, the Chinese

government and, more generally, Chinese parents, had started to become increasingly worried

about the fact that their teenage children had become addictive to video-games. In fact, a few years

later, in 2006, a treatment centre was set up by Mr. Yang YongXin, assistant dean of a public

hospital in LinQi city. Mr. Yongxin controversially used electric-shock methods to treat the

supposedly game-addicted teenagers. By 2008, Mr. Yongxin’s controversial activities were

reported by the CCTV, and the year after a public discussion prompted the government to publish

1 “to broadcast or receive live video and sound of an event over the Internet.” See Oxford learned dictionaries (2018).
2 CCTV is the main state television broadcaster in the People’s Republic of China. It is considered to be the main
voice of the government. See China Central Television (2018)
3 The news of the censorship was published on a law consulting website called “101”, on which one can read about
new policies and laws in the People’s Republic of China. See 101.com (2004)
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a paper that stated that the game-addiction was not a sickness to be treated by such methods.)4 (See

figure 1 in the appendix) After the ban, TV-game live-streaming in mainland China disappeared

from the public eye for some time, until it emerged again in the year of 2005. It was the year when

World of Warcraft (hereafter WOW) arrived in China. 5 WOW is a world-famous Massive-

Multiplayer-Online-Role-Playing-Game (hereafter MMORPG), which was released in 2004 by

Blizzard Entertainment, an American, California based, company.6 Today, in the year of 2018,

WOW still holds “the Guinness World Record for the most popular MMORPG by subscribers”.7

Due to the immense popularity of the MMORPG WOW on the Chinese mainland (the open test in

2005 registered as many as five hundred thousand users playing, “questing”, and, as it were,

virtually killing each-other, at the same time!)8, an online communication application for the game

was requested by the numerous dedicated users. As a response to the request, several instant audio

applications were released by different companies, specifically designed for the chatting groups

built into WOW. In the year of 2008, with the advantage of “free-of-charge”, high audio quality

and stable high-speed network services, the application “YY audio”, designed by a Chinese private

company called YY, became the most popular instant audio application among the game users.9

(See Figure 2 in the appendix)

Soon thereafter, the YY company discovered certain user behaviours that could not

escape their notice. For instance, many users would sing and chat with each-other in the same

audio-room as an extended leisure activity of the gaming. (See 3 in the appendix) Based on this

observation, the YY company created a “Singing Room” of high entertainment value, considering

the popularity of the arguably most popular social space in China, the karaoke room. YY´s

“Singing room” is said to be the earliest form of the phenomena, which we today call online live-

streaming, consisting of private, hitherto, anonymous gamers. It marked a major moment in the

4 Mr. Yongxin is still a controversial figure in China and there is still a public discussion regarding this methods in
Chinese media. In one article he was even described as a “devil still at large.” See Newqq.com (2016)
5 See Blizzard entertainment (2018)
6 “Blizzard Entertainment® is a premier developer and publisher of entertainment software. After establishing the
Blizzard Entertainment label in 1994, the company quickly became one of the most popular and well-respected
makers of computer games. By focusing on creating well-designed, highly enjoyable entertainment experiences,
Blizzard Entertainment has maintained an unparalleled reputation for quality since its inception.” See Blizzard
entertainment (2018)
7 See Blizzard entertainment (2018)
8 See Sina (2005)
9 YY is the leading live-streaming social media platform in China. Today YY has 76.5 million Mobile Monthly
Active Users. In 2017 the revenue was USD 1,782,1 million. See YY (2018)
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history of live-streaming in China, namely, the shift from live-streaming on TV to the Internet –

where, in fact, the users could more easily evade the control of the SARFT department. One could

say that this was the birth of a new grass-root entertainment industry in mainland China.

3. Intermezzo: grass-root culture

Let´s pause here for a brief moment and reflect on the history of “grassroots culture” within the

context of mainland China. The term or notion of “grass-root culture” was imported to mainland

China from the US and first translated to Chinese in the nineteen eighties. The Chinese translation

“Cao Gen Wen Hua” is literal. It is a new term associated with so-called “modern” culture.

However, a similar term had existed since ancient times in China, namely “xia li ba ren”. It was

coined during the Warring States period (453 - 221 BC). “Xia li ba ren” is a name of a traditional

folk song. When a musician (whom is not known to us by name) sang “xia li ba ren”, so the legend

goes, over thousands of people followed him in the streets. Moments later, when he sang other

more sophisticated songs, the followers decreased gradually. And when he sang the last song called

“yang chun bai xue”, which was the most sophisticated of them all, only a few followers remained.

Afterwards, when this story had entered the popular literature canon, a new definition of “xia li ba

ren” and “yang chun bai xue” was created, and so, the scission between popular art forms (low

culture, many followers) and elite art forms (high culture, few followers) was firmly established.

The terms spread from the world of literature and soon became accepted cultural terms, terms that

have been used in the Chinese language long before the arrival of the term “grass-root culture”.

However, the notion of the Western “grass-root culture” a bit different meaning in the Chinese

context, as often happens with imported Western terms (i.e. “Marxism with Chinese

characteristics”, “Capitalism with Chinese characteristics etcetera”). At first the notion specifically

referred to rural culture perhaps because the enormous economic, and cultural, difference between

the urban and the rural areas had created a geographical division between high (urban) and low

(rural) culture?

Now, if we fast forward to the first and second decade of the twentieth first century,

Weibo (Chinese Facebook, released in 2009), WeChat (Chinese messenger, released in 2011), two

of the most popular Chinese social media platforms, became associated with “grass-root-culture”.

Why? The Chinese internet users were not only using these two social media platforms to share

their daily life trivia with other users (i.e. uploading images of one’s breakfast), but rather using
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them as public platforms to reveal or comment on some social or political events which could not

be shown in the traditional state-owned media. Since then, the notion of grass-root culture has

been associated with social media in mainland China. In this way, we could say that online live-

streaming, the newest form of social media, is also, in some way or another, attached to the notion

of commenting on things that are normally censored in state-owned media. This means that live-

stream media is a political weapon potentially capable of starting a political grass root movement.

Here we should also like to take the opportunity to mention another term that was invented

by Chinese internet users. The term we are thinking of is “dick hair culture” (“Diao Si”), referring

to “loser” or “plebeian” culture.10 It was coined on an online forum and became popular among

users in the year of 2012. From the very beginning it was a term associated with the self-

identification of a specific social group, those so-called “unattractive” youngsters from the

countryside who came to work in the cities, who carried with them an unprocurable dream of


[…]


and making loads of money in the process? That seems to be an opportunity for poor artists to

make a living perhaps, to transform cultural capital into cash (but perhaps it would not be an

interesting piece any longer since he would just be another user who helped the business companies

to make more money by using his free labour and time?).

The French artist Sophie Calle (1953 -) made a similar piece in Paris, in 1979, called

“Following strangers”. (See figure 12 in the appendix) She started to follow strangers in her native

city about which we can read:

“At the end of January 1981, on the streets of Paris, I followed a man whom I lost sight

of a few minutes later in the crowd…That very evening, quite by chance, he was introduced to me

at an opening. During the course of our conversation, he told me he was planning an imminent trip

to Venice, I decided to follow him.” 29

Chance encounters. During the research for this essay, no live-streaming user on the

Chinese internets was found that purposefully introduced the idea of chance into the

“performance”, like Vito and Sophie did. However, one could easily imagine such a live-

streaming account but, perhaps, since it seems to be the very mundane without anything particular

happening that the current followers seems to be interested in, perhaps it is to dramatic to introduce

chance and follow someone you meet on the streets all the way from Beijing to Venice without

planning in advance? Whatever will happen, the important aspect of live-streaming in real-time,

from this perspective, is that chance can never be excluded. One could even imagine applying the

concepts in “I Ching” (The book of changes) and create an entire live-stream performance based

on it like a form of John Cage composition (i.e. “Music of changes”).30

29 See Miller N. (2016)
30 “Music of Changes was named in honour of the I Ching, or Book of Changes, the ancient Chinese book of oracles
that had become Cage’s means of synthesizing chance with rigorous discipline.” See Holzaepfel, J (1997)
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10. Final reflections: the screen that separates the everyday
from life

In one by now iconic scene in “Jeanne Dielman, 23, Quai du Commerce, 1080 Bruxelles”31,

directed by the Belgian filmmaker Chantal Akerman (1950 – 2015), the main character Jeanne, a

single mother that prostitutes herself in order to support her son and whom we follow for three

days performing regular tasks such as cooking, cleaning and parenting, peels potatoes for what

seems like an eternity. (See figure 12 in the appendix) It is an unforgettable scene, as emotional as

it is non-emotional at the same time. In light of this cinematic memory, one cannot help but make

the connection between this anti-commercial film and the commercial live-streaming of the

mundane day to day activities in contemporary China. One could wonder what the success of a

live-stream account by a single mother in a difficult economic situation, peeling potato day in and

day out, could be?

The curious thing about the online live-streaming phenomena of the most mundane

aspects of everyday life, is that while people are, as it were, retreating from everyday life into the

virtual space they are increasingly attracted to watching it unfold on their screens, as if they

yearned for something lost, but know in their hearts they cannot experience. Or, so it seems, at

least.

While a retreat from the common social life is an ancient phenomena, and lest not forget

that the most profound literature in China was written by exiled scholars in remote regions of

China, the curious thing about retreating into the private realm in this day and age, is that the

secrecy, which was the allure of the private in times past, is entirely gone as it evidently becomes

more and more transparent, and therefore subject of control and surveillance, like it or not, and the

aura of the private, we believe, has effaced without a trace. In fact, the Chinese word for private

includes the character for “secret”. Hence, one could wonder if a new definition of private should

be introduced in contemporary Chinese language?

During the course of this essay, we have evidently been writing a lot about streaming but

little about the screen on which all this takes place. The Chinese word for Tv/computer screen is a

relatively modern term that consists of the combination of two ancient characters and is

31“A lonely widowed housewife does her daily chores, takes care of her apartment where she lives with her teenage
son, and turns the occasional trick to make ends meet. However, something happens that changes her safe routine.”
See Jeanne Dielman, 23, quai du commerce, 1080 Bruxelles. (1975).
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pronounced “Ping Mu”. “Ping”, the left character, originally referred to an officer commanding

the soldiers to retreat and later on the character came to mean “clapboard”. “Mu”, the right

character, means “fabric in the dark”, specifically referring to a fabric that was used to cover light

in a military camp, in order to hide from the enemy. The word “Ping” is also used to name the

indoor screens in traditional Chinese homes, which often had decorative paintings on them. They

were used to keep out the wind. Later it also referred to the screen doors that were placed between

the outer and inner courtyards of an old-style Chinese residence. The ancient screen is, in other

words, an obstacle, or something that divides. The common modern meaning of the term screen

refers to a surface on which symbols and images appear, but we do seldom think of the screen as

such, its materiality, as something that divides.32

Thinking of the original military meaning of the word “Ping”, perhaps the ancients has

left us a cipher, a code to what is happening in our present time. I am thinking of the command

asking soldiers to retreat from the battlefield, which leads to the idea that the digital screen and its

magical pseudo-world perhaps secretly commands us to retreat from our everyday life in physical

space in order to be absorbed into the sea of data?

32 Similar reflections about the materiality of the screen and how the original meaning of the term as an “obstacle”

can be found in Agamben’s essay “From the book to the screen” in Agamben, G. (2017), pp 105 – 108.
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APPENDIX

Figure 1: Mr. Yongxin’s electro-shock treatment.

Figure 2: YY Audio application.
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Figure 3: “YY Audio” users in “Internet Bar”, WOW player, singing during the break time.

Figure 4: 2008, Screenshot of the “YY live streaming” website, the first live streaming website in

China.

Figure 5 & 6: 2008, Screenshot of “Six Rooms”.
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Figure 7: A popular “League of Legends” game live-streamer with “Bullet Curtain”.

Figure 8. Screen shot of mobile live-streaming application logos.
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Figure 9. Eating noodles live-stream.

Figure 10. The animated character “Hezi” competes with a human singer.
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Figure 11. Vito Acconci “The following piece”.

Figure 12. Sophie Calle “Following strangers”.
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Figure 13. Still from Chantal Akerman’s film “Jeanne Dielman, 23, quai du commerce, 1080
Bruxelles”.
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