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Suitability of the selected objective and work approach...............................................C
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................D
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Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:
Minghui’s thesis outlines the technological and economic aspects of the development
of live-streaming platforms in China and analyses the cultural and social implications
of this phenomenon: she focuses particularly on showroom performances, internet
stars and celebrities, and personal experience sharing. The thesis is a solid summary
of general trends with an eye to bizarre and exaggerating behaviour, although it could
make benefit of a number of existing studies that treat the interactions between
viewers and streamers and the motivation for watching with more (sociological) rigor.

While Minghui stresses the specificity of China’s booming live-streaming
industry, she makes several references to Western European and American art of the
1970s (Acconci, Calle, Akerman). I am somewhat puzzled by these references and the
role they should play in the thesis argument – in my view, the social, cultural and
political situation and with it the questions of privacy and the everyday are
incommensurable. I also feel that given the thesis is written at the Department of
Photography, it could have paid more attention to the visual culture of live-streaming
platforms.
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